

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai tập huấn: nâng cao kỹ năng nghiệp vụ quản lý tài chính, ngân sách xã và bồi dưỡng nâng cao kiến thức pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 4707/KH-STC ngày 14/9/2020 của Sở Tài chính Thanh Hóa về việc triển khai các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng nghiệp vụ quản lý tài chính, ngân sách xã và bồi dưỡng nâng cao kiến thức pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công năm 2020.

UBND huyện xây dựng Kế hoạch tập huấn nâng cao kỹ năng nghiệp vụ quản lý tài chính, ngân sách xã và bồi dưỡng nâng cao kiến thức pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công năm 2020, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Nắm chắc về các quy định quản lý tài chính, cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; Giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng NSNN từ nguồn chi thường xuyên theo quy định của Luật NSNN, Luật quản lý, sử dụng tài sản công, Luật kế toán... và các Thông tư, văn bản hướng dẫn, đáp ứng công tác quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện của các cấp chính quyền, cơ quan, đơn vị, đúng theo các quy định của Nhà nước.

- Tạo điều kiện cho CCVC trao đổi kinh nghiệm, giải pháp trong công tác quản lý nhà nước một cách hiệu lực, hiệu quả, cũng như thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ quản lý tài chính, tài sản công của các cơ quan, đơn vị.

- Giải đáp, hướng dẫn những vấn đề còn vướng mắc, hạn chế trong tổ chức thực hiện tại cơ sở.

- Học viên tham gia đầy đủ nội dung tập huấn, thảo luận.

#### **II. NỘI DUNG TẬP HUẤN:**

- Triển khai Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính Phủ quy định giao nhiệm vụ đặt hàng, đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng NSNN từ nguồn chi thường xuyên.

- Thông tư 70/2019/TT-BTC ngày 03/10/2019 hướng dẫn chế độ kế toán ngân sách và tài chính xã và Thông tư 79/2019/TT-BTC ngày 14/11/2019 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ kế toán áp dụng cho Ban quản lý dự án sử dụng vốn đầu tư công.

- Về thực hiện cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Phương pháp lập kế hoạch tài chính trung hạn 5 năm theo quy định của Luật NSNN năm 2015.

- Tập huấn quản lý tài chính, kế toán, tài sản công, thống kê tài chính theo yêu cầu nhiệm vụ.

- Giải đáp, hướng dẫn những vấn đề còn vướng mắc, hạn chế trong tổ chức thực hiện tại cơ sở.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

**1. Thời gian:** 02 ngày vào ngày 01/10 và ngày 02/10/2020.

*Buổi sáng: Từ 7h30' - 11h00*

*Buổi chiều: Từ 13h30' - 16h30'*

**2. Địa điểm:** Tại Khách sạn Central Thanh Hoá, Lô 01 Đại lộ Nguyễn Hoàng, phường Đông Hải, thành phố Thanh Hoá.

**3. Thành phần tham gia:**

- Lãnh đạo và cán bộ công chức phòng Tài chính - Kế hoạch.

- Chủ tài khoản, kế toán ngân sách xã.

- Kế toán các đơn vị dự toán cấp huyện; các đơn vị trường học, Kế toán Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện.

**4. Đơn vị tổ chức thực hiện:** Sở Tài chính Thanh Hoá.

**5. Kinh phí:**

- Kinh phí tổ chức lớp học: do Sở Tài chính chịu trách nhiệm.

- Kinh phí đi lại, ăn, nghỉ cho cán bộ tham gia lớp tập huấn do Ngân sách huyện đảm bảo.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

Lập dự toán kinh phí, lập danh sách thành phần cán bộ công chức, viên chức đăng ký tham gia tập huấn gửi Sở Tài chính và phối hợp với Ban tổ chức lớp học theo dõi, đôn đốc các đối tượng tham gia tập huấn của huyện đảm bảo đúng thời gian quy định. Tổng hợp báo cáo UBND huyện kết quả sau khi kết thúc đợt tập huấn.

## **2. Các cơ quan, đơn vị liên quan:**

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các đơn vị dự toán, Giám đốc Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện cử cán bộ kế toán tham gia lớp tập huấn đầy đủ, đúng thời gian và thành phần.

- Các đơn vị gửi danh sách thành phần đăng ký tham gia tập huấn về Phòng Tài chính - KH chậm nhất vào chiều ngày 28/9/2020 qua địa chỉ Gmail: taichinhtrieuson@gmail.com - đồng chí Lê Thị Yến- sdt: 0977.267.167 (khối xã), đ/c Lê Thị Vân – sdt: 0913.812.011, gmail: vanlttckh@gmail.com (khối giáo dục và đào tạo), đ/c Tống Thị Thủy - sdt: 0901.181.186, gmail: [thuytcts@gmail.com](mailto:thuytcts@gmail.com) (các đơn vị dự toán cấp huyện).

Trên đây là kế hoạch tập huấn nâng cao kỹ năng nghiệp vụ quản lý tài chính, ngân sách xã và bồi dưỡng nâng cao kiến thức pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công năm 2020./.

### ***Nơi nhận:***

- CT, các PCT UBND huyện (b/c);
- UBND các xã, thị trấn (t/hiện);
- Các đơn vị HCSN (t/hiện);
- Ban quản lý DA ĐTXD huyện (t/hiện);
- Lưu: VT, TCKH.

**CHỦ TỊCH**

**Vũ Đức Kính**